令和６年度 第１回 奥山小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時   令和６年５月２０日（月） １５：００～１６：３０

２ 開催場所   奥山小学校 ４階会議室

３ 出席委員   猿田 重雄、河村 壽子、仲田 伸吾、高田 直機、金原 満久、

夏目 崇人、峰野 政博

４ 欠席委員   野沢 正敏

５ 学   校  藤社 美波（校長）、黒栁 泰行（教頭）、森田 孝紀（ＣＳ担当教員）、

荒谷 朋子（ＣＳディレクター）

６ 傍 聴 者  なし

７ 会議録作成者  ＣＳディレクター 荒谷 朋子

８ 議長の選出

  司会の教頭から本日の議長の選出について、昨年と同様に会長にお願いする旨確認し、全員

異議無くこれを承認した。

９ 協議事項

（１） 新規委員任命

（２） 前回会議録、令和５年度自己評価の確認、および令和６年度の目標について

（３） 熟議

① 学校運営基本方針について

② いじめ対策の方針について

③ 夢育やらまいか事業に対する意見書について

10 会議記録

  司会から、委員総数８人のうち７人の出席があり、過半数に達しているため、会議が成立し

ている旨の報告があった。

 （１）新規委員任命

校長より新規委員の任命書の交付が行われた。

 （２）前回会議録、令和５年度自己評価の確認、および令和６年度の目標について

ＣＳディレクターより前回会議録の確認のお願いと、司会より令和５年度自己評価の確

認をお願いした。また、前年度の自己評価で設定した来年度の目標を基に、本年度の目標

を、今年度も引き続き『地域とのつながりなどに配慮しながら奥山小学校教育の深化のた

めに協議を進めていく』とすることが提案され、全員異議無くこれを承認した。

 （３）熟議

①学校運営基本方針について

 議長の指示により、校長から学校運営基本方針について説明があり、委員からは、以下

の発言があった。

･ 挨拶の評価でばらつきがあるのは、実際に感じる。知っている子からは大きな挨拶があ

るが、知らない子からはあまり挨拶がない。知らない人には話しかけないというような、

家庭ごとのいろいろな指導もあるかも。（金原委員）

･ 奥山小はすでに地域とつながっている事業が多くあるので、これ以上増やすことをした

いのか、どうかを先生方に聞いてみたい。（仲田委員）

→ 地域に出掛けていく授業はたくさん行っているが、授業に入っていただくボランティア

など地域の方に学校に入ってもらうことは少ない。昨年アンケートは行ったが、実現は

できなかったので、今年度は実行できるといい。（教頭）

･ オール奥山で、若い世帯に奥山に残ってもらいたいが、来年度はさらに入学者が減るの

で、そこが残念。（河村委員）

･ 子供の人数を増やすというのは答えがないので、少ないなりに、地域と学校が活発にや

っているという情報発信をしていくことが大事。（高田委員）

･ １０自治会が４自治会に減った。コロナで行事を縮小していたものを、今年度から以前

の状態に戻すことになった。ＰＴＡ・子供会と「ふれあい in奥山」を再開する相談をし

ている。６年生が幼稚園年長の時代には経験しているが、今の小学生は全く知らない。

（峰野委員）

･ 昔と同じではなくても、できることでいいと思う。（河村委員）

･ 挨拶は、顔見知りの子しかしてこない。大人から声を掛けていくのも大事だと思う。小規

模であることを長所として、できることを増やしていけばいいと思う。（夏目委員）

･ 世の中の動きと子供の成長は以前と変わってきている。知らない人への挨拶は避けてい

る風潮もあるが、地域の人などへの挨拶はできるようにしていけばいいと思う。学校の

中へのボランティア参加は、進めていきましょう。（猿田会長）

②いじめ対策の方針について

 議長の指示により校長から説明があり、委員からは以下の発言があった。

･ 小さなことを早めに対処することが大事で、それが行われているので、引き続きやって

ほしい。みんなで指導をしていきたい。（猿田会長）

･ 放課後子供教室に来ると子供たちの様子がガラッと変わる。学校では守れていることも

守れない子が出てくる。学校だけではなく、外でも同じように過ごせるといいと思う。家

庭でも学校と一緒に考えてほしい。（河村委員）

③夢育やらまいか事業に対する意見書について

 議長の指示により、教頭から別紙資料に基づき説明があり、全員一致でこれを承認し

た。

11 その他報告事項等

 （１）職員紹介

 （２）今後の予定

   ①第２回運営協議会

    日時 令和６年７月２日（火） １３：００～１５：００

    内容 授業参観、児童の実態について情報交換

   ②第３回運営協議会

    日時 令和６年１０月２日（水） １５：００～１６：００

    内容 前半の取組を振り返り、後半の方向性を確認

   ③第４回運営協議会

    日時 令和７年２月１４日（金） １３：００～１５：００

    内容 授業参観、学校関係者評価、次年度の学校運営方針説明、

本年度の振り返り

 （２）次回議長の選出

次回は河村委員、３回目：高田委員、４回目：仲田委員と決定した。

 （３）連絡事項